АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫЧАКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.08.2022 г.                                № 63

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности на территории Лычакского сельского поселения Фроловского

района Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», Законом Волгоградской области от 21 ноября 2008г. №1779-ОД

«О защите населения и территории Волгоградской области от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», Уставом Лычакского сельское поселение Фроловского

района Волгоградской области, в целях поддержания общественного порядка при

возникновении чрезвычайных ситуаций на территории поселения, администрация Лычакского

сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности на территории Лычакского сельского поселения

Фроловского района Волгоградской области.

2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Лычакского сельского

поселения Фроловского района Волгоградской области согласно приложению № 1.

3. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Лычакского сельского

поселения Фроловского района Волгоградской области согласно приложению № 2.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Лычакского сельского поселения                                              Киреев А.К.

Приложение № 1

 к постановлению Администрации

Лычакского сельского поселения  № 63

от   18.08.2022 год.

Состав

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности на территории Лычакского сельского поселения Фроловского

района Волгоградской области

Председатель комиссии – Киреев Александр Константинович – глава Лычакского сельского

поселения;

Заместитель председателя комиссии – Никитина Елена Петровна – ведущий методист по

культуре;

Секретарь комиссии – Куркина Елена Ивановна – главный специалист;

Члены комиссии:

–  Лотиков Алексей Валерьевич – депутат Совета депутатов Лычакского с/п (по

согласованию);

–  Казаков Алексей Петрович – ИП Глава КФХ (по согласованию);

–  Перезукаева Исбаният Джамаловна  - фельдшер ГБУЗ «Фроловская ЦРБ» (Лычакский ФАП)

(по согласованию);

–  Исаков Анатолий Николаевич - ИП Глава КФХ (по согласованию).

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Лычакского сельского поселения  № 63

от 15.08.2022 год

Положение

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности на территории Лычакского сельского

поселения Фроловского района Волгоградской области

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности на территории Лычакского сельского поселения Фроловского района

Волгоградской области (далее – Комиссия) является координирующим органом, образованным

для обеспечения согласованности действий администрации, предприятий, учреждений и

организаций, осуществляющих деятельность на территории Лычакского сельского поселения

(далее – организации) при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные

ситуации) и обеспечения пожарной безопасности, постоянно действующей при администрации

Лычакского сельского поселения (далее – администрация).

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, законами  Волгоградской области, ведомственными

нормативно-правовыми документами (положения, инструкции, правила и т.д.), нормативно-

правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных образований Фроловский

район и Лычакское сельское поселение в сфере защиты населения, предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения

пожарной безопасности, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

- разработка предложений по реализации единой государственной политики в области

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- координация деятельности органов управления и сил Лычакского сельского поселения

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение согласованности действий организаций Лычакского сельского поселения

при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления объектов жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной

инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

- организация планирования и контроль за выполнением мероприятий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие

функции:

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и при

необходимости вносит в установленном порядке главе Лычакского сельского поселения

необходимые предложения;

- разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов

Лычакского сельского Совета и администрации Лычакского сельского поселения и иных

нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечения пожарной безопасности;

- рассматривает прогнозы возможных чрезвычайных ситуаций на территории

Лычакского сельского поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

- участвует в разработке целевых программ в области предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, готовит предложения по их

реализации;

- организует разработку предложений и осуществляет меры по развитию и обеспечению

функционирования комиссии;

- разрабатывает предложения по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

местного уровня;

- рассматривает вопросы по организации размещения временно отселяемого

(эвакуируемого) населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций и

пожаров в места проживания;

- организует взаимодействие с комиссиями по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности соседних муниципальных

образований, Администрации Фроловского района, органами военного управления, органами

управления МЧС России, общественными объединениями по вопросам предупреждения,

ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий и обеспечению пожарной безопасности;

- вносит предложения главе Лычакского сельского поселения по направлению

необходимых сил и средств на ликвидацию чрезвычайных ситуаций и их последствий за

пределами муниципального образования;

- рассматривает вопрос о необходимости выделения средств из резервного фонда и

направляет свое заключение на рассмотрение главе Лычакского сельского поселения;

- принимает решение о проведение эвакуационных мероприятий при угрозе

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера;

 - принимает решение об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к чрезвычайным

ситуациям муниципального характера;

- принимает решение об организации и осуществлении проведения эвакуационных

мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

- запрашивать у исполнительных органов государственной власти, муниципальных

образований Фроловского района необходимую информацию;

- заслушивать на своих заседаниях руководителей и представителей организаций и

предприятий Лычакского сельского поселения;

- создавать по мере необходимости оперативные и рабочие группы по направлениям

деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок их работы.

6. Работа Комиссии организуется на основе годовых планов мероприятий, утверждаемых

главой Лычакского сельского поселения. Основной формой работы Комиссии являются

заседания. Для организации текущей плановой работы заседания Комиссии проводятся не реже

одного раза в квартал.

При возникновении чрезвычайных ситуаций Комиссия созывается незамедлительно.

Заседания Комиссии являются правомочными при наличии на заседании более половины

членов Комиссии.

7. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря комиссии и

членов комиссии.

Численность и персональный состав Комиссии утверждаются главой Лычакского

сельского поселения.

7.1. Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство комиссией, организует работу Комиссии,

председательствует на ее заседаниях;

- подписывает протоколы заседаний и другие документы комиссии;

-  определяет состав приглашенных на заседание комиссии;

- формирует повестку дня заседаний комиссии, определяет вопросы, подлежащие

рассмотрению;

- определяет дату заседания Комиссии;

-  несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.

7.2.  Заместитель председателя Комиссии:

- исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие;

- вносит предложения в повестку дня заседаний Комиссии;

- принимает необходимые меры по выполнению решений Комиссии.

7.3. Секретарь Комиссии:

- ведет делопроизводство, учет и отчетность Комиссии;

-  на заседаниях Комиссии ведет протокол, обеспечивает созыв заседаний комиссии,

готовит для рассмотрения на заседаниях план работы Комиссии;

- организует текущую деятельность Комиссии;

- организует подготовку заседаний Комиссии, извещает членов комиссии и

приглашенных лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Комиссии в

письменной форме, рассылает документы и иные материалы, подлежащие обсуждению на

заседании Комиссии;

- организует и осуществляет контроль за выполнением поручений председателя

Комиссии и его заместителя, оформляет решения Комиссии.

7.4. В случае отсутствия секретаря Комиссии его обязанности могут быть возложены

председателем Комиссии либо лицом, исполняющим обязанности председателя Комиссии, на

одного из членов Комиссии.

7.5. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие

заместитель председателя Комиссии.

8. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее

половины ее членов.

Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством

голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов

решающим является голос председательствующего на заседании.

Решение Комиссии оформляется в виде протокола, которое подписывается

председателем или его заместителем, председательствующим на заседании, и всеми членами

комиссии, присутствующими на заседании.

Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются

правовыми документами, положения которых в свою очередь являются основанием для

принятия соответствующих решений в организациях и структурных подразделениях

Лычакского сельского поселения.

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет

Администрация Лычакского сельского поселения.